Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

Cap. III. De fundamentis & officio doctrinæ de illustratione sermonis, sive
Rheticæ. Appendices tres Rheticæ, quæ ad promptuarium
tantummodo pertinent: colores boni & mali, tam simplices, quam ...

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

ticam, etiam *Crypticam*, *Homericam*, & similes recte sunt ex inventæ, & distributæ; Neque causa videtur, cur illis immoremur.

At Methodi Genera hujusmodi sunt. Partes autem duas; Altera de dispositione totius operis, vel argumenti libri alicujus; Altera de limitatione propositionum. Etenim ad Architecturam spectat, non solum fabrica totius ædificij, sed etiam efformatio, & figura columnarum, traibium, & similium. *Methodus* vero, veluti Scientiarum Architectura est. Atque hac in parte melius meruit Ramus, in optimis illis Regulis (*καδίκη τρόπον, κατά παντάς, καθ' αὐτὸν, &c.*) renovandis, quam in unica sua *Methodo*, & *Di-chotomia* obtrudendis. Veruntamen nescio quo fato fit, ut humanis (sicut sepius singunt Poëta) rebus pretiosissimis semper adhibeantur pernicioſimi quique custodes. Certe conatus Rami, circa illam propositionum limam, conjectit eum in epitomas illas, & Scientiarum vada, Auspicio, & felicitis cuiusdam Genij ductu processerit oportet, qui Axiomata Scientiarum Convertibilia facere attentaverit, & non simul ea reddiderit Circularia, aut in semet recurrentia. Conatum nihil secus Rami in hac parte utilem fuisse non inficiamus.

Supersunt doce adhuc Propositionum Limitationes præter eas, ut fiant Convertibles: Altera de Extensione; altera de Productione ipsarum. Sane habent Scientiae, si quis recte advertat, præter profunditatem, alias duas dimensiones; Latitudinem scilicet, ac Longitudinem suam. Ac profunditas quidem ad ipsarum Veritatem, & Realitatem resertur: Hæc enim sunt, quæ soliditatem conferunt. Quantum ad reliquas duas, Latitudo accipi, & computari potest de Scientia in Scientiam; Longitudo vero sumitur à summa propositione ad imam in eadem Scientia. Altera fines & veros Scientiarum terminos complectitur, ut propositiones propriæ, non promiscue tractentur; & evitetur repetitio, excursio, confusio omnis: Altera normam præscribit, quoisque & ad quem particularitatis gradum propositiones Scientiarum sint deducenda. Sane dubium est, quin aliquid exercitationi, & Practice sit relinquendum; Oportet siquidem Antonini Pyj vitium evitari, ne simus Cumini Sectores in Scientiis; neve divisiones ad infinita quaque multiplicemus. Itaque qualiter in hac parte nobis ipsi temperemus, inquisitione plane dignum est. Videmus enim nimium Generalia (nisi deducantur) parum informare, quin potius hominum Practicorum ludibrio Scientias exponere, cum nihilo magis ad Practicam faciant, quam Chographia Ottelij universalis, ad viam monstrandam, quæ Londino dicit Eboracum. Certe Regula optimæ speculis ex Metallo non infite assimilantur, in quibus cernuntur utique imagines, sed non antequam expolita fuerint; Sic juvant demum Regulae & Praecepta, postquam Exercitationis limam subierint. Quod si tamen, usque à principio, Regulae illæ fieri possint nitidae, & quasi crystallinae, id optimum factu foret, quandoquidem exercitatione assida minus indigebunt. Atque de Scientia Methodi C quam Pra-